
Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Capitolul 7 

 
Planul de investitii pe termen lung 

 
 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 2 

 

 
 
 
 

CUPRINS 
 

7 PLANUL DE INVESTITII PE TERMEN LUNG.................................................................................. 5 
7.1 Rezumat ........................................................................................................................................ 5 
[...]
Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 38 

 

600 0.120 210 160 0.748 0.824 

700 0.100 290 220 0.753 0.841 

800 0.085 380 280 0.755 0.855 

900 0.072 480 360 0.749 0.868 

1000 0.064 590 440 0.754 0.880 

1200 0.050 840 630 0.747 0.900 

 
 

Tab. 7-6. Capacitatile proiectate ale conductelor la pante minime  (Vplin = 0.75 m/s) in conformitate cu Raportul CIRIA 
R141-proiect canalizare pentru controlul problemelor legate de sedimente 

Diametru 
conducta 

Panta Qfull Qproiectat 70% 
din Qfull 

Viteza Viteza-tinta 
CIRIA  

(mm)      (m/100m) (l/s) (l/s) m/s m/s 

200 0.450 22 16 0.710 0.703 

250 0.353 36 25 0.728 0.728 

300 0.293 53 37 0.748 0.748 

350 0.250 74 51 0.764 0.765 

400 0.219 98 69 0.779 0.779 

450 0.195 126 88 0.793 0.792 

500 0.175 158 111 0.804 0.804 

600 0.145 233 163 0.823 0.824 

700 0.125 324 227 0.842 0.841 

800 0.108 428 300 0.852 0.855 

900 0.097 554 388 0.870 0.868 

1000 0.087 692 484 0.881 0.880 

1200 0.073 1023 716 0.904 0.900 

Vitezele maxime sunt limitate pentru a reduce abraziunea, a Imbunatati conditiile de siguranta 
pentru lucratorii din canale si asigurarea unei adancimi adecvate pentru transportul solidelor 
flotante. Viteza maxima normala este 2m/s. in situatii exceptionale poate fi permisa o viteza 
maxima absoluta de 4 m/s. 

 

7.4.6.6.4 Diametrul minim al conductelor 

Diametrul minim al conductelor va fi: 

- 300 mm diametrul interior pentru canalizarile combinate 

- 250 mm diametrul interior pentru canalizarile menajere 

- 300 mm diametrul interior pentru colectoarele de ape pluviale 

- 150 mm diametrul interior pentru racordurile la gospodarii 

 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 39 

 

7.4.6.6.5 Adancimea canalelor 

Adancimea minima pentru orice canal va fi in mod normal de 1,2 m, cu exceptia cazurilor in 
care conditiile permit o adancime mai mica, dar oricum trebuie sa fie cel putin adancimea de 
inghet.   

Adancimea maxima va fi in mod normal de 6,0 m. 

 

7.4.6.6.6 Camine 

La toate punctele de inflexiune sau schimbare de directie de pe conductele gravitationale vor 
fie instalate camine si canale de vizitare.  

 

7.4.6.7 Statiile de pompare pentru canalizare 

Principalele tipuri de statii de pompe pentru canalizare sunt cele cu pompe submersibile si 
camera umeda/camera uscata. Solutia optima pentru fiecare locatie va fi specifica fiecareia 
dintre acestea, dar in general pentru debite sub 250 m

3
/h se vor folosi statii de pompe 

submersibile. 

Capacitatea statiei de pompe va fi calculata pe baza debitului maxim sezonier din toate 
canalizarile care va fi deversat in statie pe perioada proiectata. 
Vor fi asigurate pompe de rezerva Intr-un raport de minim 33% din pompele in functiune (1 
pompa de rezerva la 3 pompe  in functiune), dar minimum 1 pompa de rezerva. 
 
Controlul pompelor va fi integral automatizat cu transmitere la distanta a starii. 
 

7.4.6.8 Conductele de pompare (de refulare)  

Diametrul minim al conductelor de refulare va fi in mod normal de 100mm. Diametrul va fi astfel 
ales incat sa minimizeze posibilitatea ca o canalizare sa devina septica.  

Viteza minima pe conducta de refulare va fi 0,6 m/s, iar cea maxima 3,0 m/s. 

 

7.4.6.9 Epurarea apelor uzate si a namolului  

Principalii parametri proiectati pentru epurarea apelor uzate sunt: 

 

7.4.6.9.1 Debite 

Statia de epurare a apelor uzate va fi proiectata cu o capacitate hidraulica de pana la de trei ori 
debitul de varf din sezonul uscat. Se va asigura evacuarea debitelor apelor pluviale in exces 
Intr-un curs natural de apa. 

 

7.4.6.9.2 Incarcarea 

Incarcarea cu poluanti pentru apele uzate menajere va avea la baza urmatoarele Incarcari pe 
cap de locuitor.  

Tab. 7-7. Incarcarea cu substante poluatoare a apelor uzate menajere 

Parametru Valoarea din proiect 

Incarcatura organica 60 g /cap de locuitor si zi 

Incarcare cu solide in 
suspensie 

70 g /cap de locuitor si zi 

Total azot 14 g /cap de locuitor si zi 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 40 

 

Total fosfor 2 g /cap de locuitor si zi 

Se presupune ca apele uzate din institutii si cele comerciale au aceeasi concentratie de 
Incarcare ca si apele uzate menajere, iar infiltratiile sunt 10% din concentratie. 

Incarcatura industriala cu substante poluatoare este specifica fiecarui agent economic. In 
functie de domeniul de activitate, se impune o instalatie de pre-epurare, astfel Incat apele uzate 
evacuate in canalizarea publica sa se conformeze normelor in vigoare determinate in NTPA 
002/2002 

7.4.6.9.3 Standardele de evacuare a apelor uzate epurate 

Parametrii principali pentru standardele din Directiva Europeana 92/271 (Directiva privind 
epurarea apelor uzate urbane) privind efluentii sunt cuprinsi in Normativul NTPA 001/2002. 

 

7.4.6.10 Cantitatile de namol 

Cantitatile de namol  variaza in functie de proces. Cantitatile tipice de namol din cadrul 
diferitelor procese, utilizate in scopul planificarii sunt dupa cum urmeaza: 

- Decantare primara  0.04 kg/cap de locuitor/zi 

- Namol activ                               0.06 kg/cap de locuitor/zi 

- Canal de oxidare  0.07 kg/cap de locuitor/zi 

- Bazin de stabilizare            0.0005 kg/cap de locuitor/zi 

 

7.4.6.11 Procesele de epurare a apelor uzate 

In etapa de planificare, se presupune sa toate lucrarile ar trebui sa dispuna de treapta 
mecanica si biologica. Ratele estimate de Indepartare a CBO, a solidelor in suspensie (SS) in 
diverse etape ale procesului de epurare sunt urmatoarele: 

 

 

Tab. 7-8. Ratele de Indepartare a CBO, SS si materiilor fecale in etapele de epurare 

 Etapa de tratare / parametru % rata Indepartare in timpul sau dupa fiecare 
etapa 

CBO SS 

Treapta mecanica (trecerea prin site, Indepartarea 
nisipului, eliminarea grasimilor, etc.) 

0 0-10 

Decantare (primara) 30 60 

Tratare biologica (secundara)  95-98% dupa 

tratament 

secundar 

95-98% dupa 

tratament secundar 

 

7.4.6.12 Tratament tertiar 

Tratamentul tertiar este definit ca reprezentand Indepartarea nutrientilor si dezinfectarea 
efluentului final. Termenul „Indepartarea nutrientilor” se refera la nivelul de tratament necesar in 
afara tratamentului secundar pentru Indepartarea elementelor nocive, Inclusiv a nutrientilor 
(azot si fosfor). 

Intrucat toate apele romanesti au fost clasificate ca fiind „sensibile” din punctul de vedere al 
Directivei UE privind epurarea apelor uzate urbane, toate instalatiile pentru aglomerarile de 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 41 

 

populatie de peste 10.000 vor necesita indepartarea azotului si fosforului. Acesta poate fi cuplat 
cu tratamentul secundar. Aceasta prevedere va fi aplicata si in cazul statiilor de epurare 
dimensionate pentru mai putin de 10.000 PE, dar a caror ape uzate provin dintr-o aglomerare 
cu mai mult de 10.000 PE. 

 

7.4.6.13 Indepartarea nutrientilor 

Nutrientii care pun cele mai mari probleme sunt azotul si fosforul. Ei pot fi indepartati prin 
mijloace biologice si chimice sau printr-o combinatie a acestor procese. In multe cazuri, 
procesele de indepartare a nutrientilor sunt cuplate cu tratamentul secundar. 

 

7.4.6.14 Tratarea namolului  

Tipul de namol produs la o statie de epurare a apelor uzate variaza ca si continut de 
concentratie de solid si incarcatura organic. Tratarea namolului depinde de tipul de namol. 
Principalele procese de tratare a namolului aplicate diverselor tipuri de namol sunt prezentate 
mai jos: 

Tab. 7-9. Tratarea namolului 
Categorii de namol / Metode 
de tratare 

Namol primar Namol in exces Namol primar si 
in exces 

Ingrosare X X X 

Fermentare X  X 

Ingrosare combinata   X 

Deshidratare X X X 

Uscare  X X 

Refolosirea namolului ca Ingrasamant in agricultura are un potential semnificativ si este cea 
mai avantajoasa optiune din punct de vedere ecologic. Daca pe termen lung namolul va fi 
refolosit in agricultura, este recomandat ca namolul sa fie tratat la un nivel la care sa 
Indeplineasca cerinta din Normativele in vigoare. Metodele de tratare pentru a atinge aceasta, 
cuprinde stabilizarea cu var, pasteurizare, fermentare, uscare termica sau uscare solara. 

 

7.4.6.15 Configuratiile posibile ale statiilor de epurare a apelor uzate 

7.4.6.15.1 Optiunea 1: Statiile de epurare RBC 

Limitele de proiectare pentru aceasta optiune sunt urmatoarele:   

 

Tab. 7-10. Limitele de proiectare a statiilor de epurare de tip Contactor biologic rotativ (RBC) propuse 

Parametrii de proiectare Limitele de proiectare 

Gama tipica a debitelor:  1.000 pana la 6.000 PE (150 m
3
/zi pana la                          

900 m
3
/zi) 

Incarcarea minima vizata (ca 
procent din incarcarea proiectata):  

Nu exista minimum 

Incarcarea maxima admisibila (ca 
procent din Incarcarea proiectata):  

110%. 

 
 

Tab. 7-11. Configuratia statiilor de epurare  RBC 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii propuse si comentarii 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 42 

 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii propuse si comentarii 

Statia de pompe (SP) la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu 

intotdeauna necesara)  

Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul mediu la 

tratare.  

Tratare primara 

Site : Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua 

canale) 

Indepartarea nisipului: Canale de nisip cu viteza constanta (2 canale curatate manual) 

Masurarea debitului: Canale Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare dintre cele 

2 canale)  

Camin distributie debit Camin deversor (1 camin) 

Decantare primara Decantor primar  

Tratare secundara 

Biologic : Contactori rotativi biologici  

Decantare: Decantoare secundare circulare conventionale  

Tratarea namolului 

SP namol Pompe cu surub – evacuare in Ingrosatorul de Namol (1 SP) 

Ingrosarea namolului Ingrosator gravitational  

Deshidratarea namolului Filtre presa 

Dezinfectare Dezinfectie cu var 

 

 

7.4.6.15.2 Optiunea 2: Statii de epurare cu aerare extinsa 

Limitele de proiectare pentru aceasta alternativa sunt dupa cum urmeaza: 
 

Tab. 7-12. Limitele de proiectare a statiilor de epurare cu aerare extinsa 

Parametrii de proiectare  Limitele de proiectare 

Variatia tipica a debitului 6.000 pana la 20.000 PE (900 m
3
/zi pana la 3.000 m

3
/zi) 

Incarcarea minima vizata (ca procent 
din incarcarea proiectata)  

80% (sunt posibile incarcari mai scazute, dar cu randament 

energetic redus)  

Incarcarea maxima permisa (ca 
procent din incarcarea proiectata)  

120%. 

 

 

Tab. 7-13. Configuratia statiilor de epurare cu aerare extinsa  
Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 

Statia de pompe la admisie  Statia de pompe centrifugale de tip submersibil (1 SP, dar nu 

Intotdeauna necesara)  

Bazin tampon Bazin de omogenizare cu o capacitate de 2,5% din debitul mediu la 

tratare.  



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 43 

 

Proces unitar/ etapa/articol Detalii ale propunerilor si comentarii 

Tratare primara 

Site : Site cu bare curatabile mecanic (1 set in fiecare dintre cele doua 

canale) 

Indepartarea nisipului/grasimilor : Canale  de nisip aerate cu deflectoare (2 canale curatate mecanic) 

Masurarea debitului : Jgheaburi Parshall pentru masurarea debitelor (1 in fiecare dintre 

cele 2 canale)  

Camin distributie debit Camin deversor (1 camin) 

Decantare primara (Fara) 

Tratare secundara 

Biologic : Bazin de aerare cu dufuzori de bule fine  

Decantare : Decantoare secundare circulare conventionale   

 Suplimentar pentru Indepartarea nutrientilor (dimensiunile bazinelor 

de mai sus raman constante) (1) 

Bazin anoxic cu agitatoare submersibile  
Bazin anaerob  

Tratarea namolului 

SP namol Pompe cu surub – evacuare in Ingrosatorul de namol (1 SP) 

Ingrosarea namolului Ingrosator gravitational 

Deshidratarea namolului Filtre presa 

Dezinfectare Dezinfectie cu var 

Nota: (1) Indepartarea nutrientilor este necesara cand efluentul este evacuat intr-un receptor sensibil. 
 

 
 

7.5 Costuri unitare  

7.5.1 Introducere  

7.5.1.1 Baza costurilor estimate 

Costurile unitare descrise la acest capitol au la baza o gama larga de referinte, multe provenind 
din tarile vecine. Aceasta abordare a fost facuta datorita volumului relativ mic de constructii in 
Romania in ceea ce priveste statiile de epurare a apelor uzate si statiile de pompare. Odata cu 
viitoarea activitate de constructii in urma aderarii Romaniei la UE, constructiile vor cunoaste o 
crestere spectaculoasa si este probabil ca si costurile de constructie sa creasca in conformitate 
cu „normele regionale”. 

Anul din care s-au luat datele pentru tarifele unitare este 2012. 

Toate tarifele unitare exclud TVA (taxa pe valoarea adaugata) si cheltuielile neprevazute.  

 

7.5.1.2 Tarifele unitare de baza 

Au fost folosite urmatoarele tarife unitare de baza atunci cand s-au format tarifele unitare la 
urmatoarele sectiuni.  
 
Toate tarifele sunt din buget si cuprind cheltuielile preliminare, cheltuielile de regie si profitul 
antreprenorului, dar nu include TVA, cheltuielile neprevazute. 
 



Asistenta Tehnica pentru Managementul Proiectului “Reabilitarea si extinderea 
sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare in judetul Brasov” 

Master Plan 
2013 

  
  
 

     7 - 44 

 

 

Tab. 7-14. Tarifele unitare de baza 

Articol Tarif  
Unitate de 
masura 

Beton, inclusiv cofrare, pozare si racorduri 130 Euro/m
3
 

Armare, inclusiv fixare: 1.20  Euro/kg 

Sapare santuri in toate categoriile de teren, exclusiv piatra 3  Euro/m
3
 

Imprejmuire, inclusiv acces: 75  Euro/m 

Constructii industriale 477  Euro/m
2
 

Drum nou de beton, inclusiv excavare si evacuare deseuri: 52.8 Euro/m
2
 

Pregatire santier si finalizare : 6.6  Euro/m
2
 

Marcare santuri : 0.9  Euro/m 

Pregatire suprafata drum pentru excavare : 8.6  Euro/m  

Sapare santuri 3.0  Euro/m
3
 

Pregatirea fundului santului 11.6  Euro/m 

Pat si Imprejmuire cu nisip 33  Euro/m
3
 

Umplere si compactare santuri in straturi : 18.3  Euro/m
3
 

Evacuarea de pe santier a excesului de materialul excavat  10.4  Euro/m
3
 

Suport drum cu reasfaltare 20  Euro/m
3
 

Testarea conductelor la presiune/apa : 1.7  Euro/m 

Desene conducte 3.5  Euro/m 

   

   
 
 

7.5.1.3 Canalizare  

 

7.5.1.3.1 Preturi unitare pentru canalizare 

Canalizarile reprezinta cea mai mare parte a costului pentru orice schema de ape uzate (In 
mod tipic 80% din schema totala, inclusiv tratarea) si, in consecinta, costurile au fost calculate 
in detaliu pentru diferite latimi ale transeei, in functie de diametrul conductei, precum si pentru 
adancimi diferite. 

Se presupune ca materialele de conducta de canalizare sunt PVC/PEID cu diametrul de pana 
la 600 mm inclusiv, precum si beton cu diametrul de peste 600 mm. Costul conductelor a fost 
obtinut de la furnizorii locali. 

 

In calcularea costurilor unitare au fost aplicate urmatoarele principii: 

 

- Toate sapaturile se realizeaza in pamant normal, cu mici cantitati de piatra 
- Desfacere si aducere la starea initiala a amplasamentelor 

- Latimea transeei – 600 mm plus diametrul conductei 